De eadē re.

28 ¶ Id que maximē deber procedere in hoc casu, in quo ius nondum est quāsūtum irreuocabili.
ter consanguineo, cūm adhuc posset venditor intra tempus, quod nondum transit, rem retra-
here, & ita consanguineum omnino repellere. Ideoque potuit ipsi consanguineo inscio, atque
etiam inuito & reluctanti, in eo iure præjudicium fieri, ab iis maximē, per quos illud ei acquisi-
tum fuerat: vt probatur in l. iijj. ff. de fer. export. iunctō eo, quod habetur in d. l. qui Romz. §.
Flauius, ff. de verb. obl. & d.l. sed & si quis, iuncta glo. ff. de fur. vbi si seruus emerat, & acce-
perat, data fide de pretio, fit, interim res empta domini proprietati ipsius serui, vt ibi dicit gl.
Tamen si postea soluatūr a seruo premium ex pecunia domini ylustru & uarij. fit res illius, & ita
in id, quod diximus, expendit eos tex. Imo. in c. potuit, in pen. q. vers. pro cuius declaratione,
extrā de loc. & sequitur Barb. conf. lxvj. afferam in medium, col. viij. lib. iijj. vbi & ad hoc alia
multa allegat, quā tu videre poteris. Vt interim ea omittam, quā & Ias. congesit in l. vlt. col. j
& iij. ff. de pact. ad probandum iuri nondum quāsito, sed tantum sperato, ab iis præjudicari
posse, quorum opera id ius comparatum est, contra ea quā diximus suprà num. 20. neque id
quidem. In quo illud animaduertere debes, quod licet etiam intra tempus præstitutum renē-
ditioni ius sit quāsūtum consanguineo ad retrahendum, etiam intra id tempus: vt dicetur §.
seq. Ius tamen repellendi venditorem, id est, vt ei præferatur, non ei est quāsum, nisi eo tempore
prosus elapso. Ideoque id ius prælationis, si quod sit, interim tantum speratum est, aut potius
expectatum, non euam quāsūtum.

De eadē re.

Iudeo **29** ¶ Denique cūm fuerit in mera facultate ad voluntate contrahentium, in principio tantum tē-
potest pro-
rogare ter-
minū profe-
quenda ap-
vide num.
pus huic rei præstribus, quantum voluerint, etiam in aliorum præiudiciū, videtur & illis per-
missum, ipsum tempus nondum elapsum prorogare, etiam in aliorum præiudiciū: vt in simi-
li dicimus de iudice, qui appellanti statuit terminum ad prosequendam appellationem. nā &
eum prorogare potest, inuito atque renitente appellato, licet eius intersit non prorogari: vt vo-
pellit Philip. Franc. in c. personas, col. penult. vers. tertio quāritur an ipse, & ibi Fel. col. iij. de ap-
pellationis, l. & idem Philip. Franc. in c. s̄pe, col. viij. versic. in eadem glo. ibi, facere, eod. tit. Card. Flo. in
cle. j. in ix. quāst. de vita & honest. cler. domin. in c. cum appellationibus, in fi. & ibi ipse Philip.
Franc.

Franc. in §. si vero, col. pen. de appell. lib. vij. per glo. in ele. quamvis, in verbo, videtur, de appell. quæ voluit iudicem posse etiam protogare tempus à se datum pro recipiendis apostolis. Nam his casibus non videtur esse ius quæsumum partì ante finitum tempus, quia semper posset aduersarius dicere, sibi ius esse quæsumum ex contumacia inducta ex lapsu termini. quod & idem dicendum est in casu nostro, cùm omnino sit eadem ratio.

- 30 ¶ Et simile quoque est, quod licet non debeat dari secunda dilatio ad probandum, nisi probatio impedito, vel ex causis à Bar. traditis in l. vlti. ff. de feri. Poterit tamen prima dilatio, an- De eadē re, tequam tempus ipsius sit finitum, prorogari, cùm non sit noua dilatio: vt voluit Specul. loco probandū, Dilatio ad suprà allegate, videlicet tit. de dilatio. §. nunc videamus, versi. & sunt hæc in argu. juncto versi- ante fine po culo præcedenti. & Ange. qui Specul. non meminit, in d.l. vlt. col. ij. versiculo, in glos. foliobitan, test. proro- & ibi quoque Paul. Cætren. hoc declarans, col. item ij. versi. sed vtrum iudex: vbi id dicit per- gari, vide peruo menti tenendum, & à multis singul. dicit. Et de hoc in casu, de quo querimus, est expref- nn. seq. fa conseruado apud Cenomanos, consuetudinum eius loci, c. ccclxxij. & seq. & Andegauos, Consuetu- c. ccclxxij. quibus nuncupatum cauerit, posse emptorem tempus reuenditionis, antequam sit dines de finitum, prorogare in præiudicium confanguinei. Id quod etiam voluit, aliud tamen agens, prin. quest. Chassé. hoc eodem tit. de retrahit, §. x. in verbo, a fact. diligence, per totam eam glo. Et id con- firmat, quod à Steph. Bertean. responsum est conf. xlviij. pridem de anno, lib. j. quod si quis ven- diderit emphyteusum cum pacto redimendi intra aliquod tempus, quod postea ante exitum illius fuit prorogatum in aliud prolixius, intra quod redemptio facta est, debentur tantum una laudinia, ex priori scilicet venditione, non ex redemptione, ac si facta esset intra primum tem- pus. Et hanc partem in specie nostræ quæstionis nuncupatum tenuit Carol. Molend. in con- suetud. Parisi. cit. j. §. xxij. nu. 49.

- 31 ¶ Contrà quoque videtur multis rationibus. Primum quia licet fuerit in arbitrio contrahen- Pro contra- rium, dum contractum fecerunt, tantum tempus reuenditionis præscribere, quantum volue- riaparte. rint: tamen postea quām semel certum appulerint, non est amplius in eorum arbitrio illud prorogare, sine eorum consensu, quorum interest: exemplo eius, quod dicimus de dilationibus, que & ipsæ, cùm dantur, sunt arbitriariz, id est, dantur vel breves, vel longæ, arbitrio iudi- cis. l. i. ff. de re iudica. Tamen cum semel data sunt, amplius protogari non possunt ab ipso iude- dice, siue consensu partiū, l. i. in fi. C. de dilatio. Ideo q; & illud. q; primo loco dictū est, iudicem posse prorogare tempus à se statutum ad prosequendā appealationem, non admittit Panor. in d.c. sp. col. iiij. versiculo, in ea glo. bi. iudex, extra de appell. Sed & illud, quod postremò dixi- mus, dilationem probatoriam posse à iudice prorogari sine causa, repræhendunt Raph. Fulg. & Alex. in d.l. vlt. ff. de feri. Et facit etiam, quod in humili dicitur, si index familiæ erit fundum iudicio semel alteri fundum adiudicauerit, non poterit amplius alium fundum alteri assignan- do, seruitutem illi primo fundo pure assignato imponere, quamvis ab initio, cùm abiudicaret, id facete porruisset, item Labeo, §. sed etiam, ff. famili. erit.